www.med126.com
www.med126.com
www.med126.com

湘卫医政发〔2014〕16号

湖南省卫生厅关于开展2014年度

全省医疗美容主诊医师执业资格考试工作的通知

各市州卫生局，部省直各医疗机构：

根据《医疗美容服务管理办法》（卫生部第19号令）的要求，现就2014年度全省医疗美容主诊医师考试有关事项通知如下：

一、报考条件

申请医疗美容主诊医师执业资格考试须具备下列条件：

（一）具有执业医师资格，经执业医师注册机关注册；

（二）具有本专业主治医师及以上专业技术职称资格；

（三）具有从事相关临床学科工作经历。其中负责实施美容外科项目的应具有6年以上从事美容外科或整形外科等相关专业临床经历；负责美容牙科项目的具有5年以上从事美容牙科或者口腔科专业临床工作经历；负责实施美容中医和美容皮肤科项目的应分别具有3年以上从事中医专业和皮肤病专业临床工作经历；

（四）经过医疗美容专业培训半年以上或进修医疗美容专业1年以上并合格，或已从事医疗美容临床工作1年以上。

凡同时具备以上（一）（二）（三）或（一）（二）（四）项条件者可报名参加考试。

二、报名时间、地点及提交材料
（一）报名时间和地点。

2014年6月4日—7月23日到考生工作单位所在地的市州卫生局报名，部省直医疗机构直接到省卫生厅医学考试培训中心报名。

（二）申请报考者须提交下列材料：

1．《医师执业证书》和《医师资格证书》原件及复印件；

2．医疗美容专业机构或进修单位颁发的培训合格证明；

3．《医疗美容主诊医师资格申请审核表》；

4． 本人有效身份证原件及复印件，近期二寸免冠正面半身证件照片2张；

5．专业技术资格证原件及复印件。

三、考试时间、地点及考核内容

（一）考试时间。

理论考试：2014年11月22日9:00-11:30（周六上午）

面    试：2014年11月23日8:30-18:00（周日全天）

（二）考试地点。

见准考证，考试前两周发放准考证，考生到市州卫生局领取。

（三）考核内容。

见参考资料（附件3）。笔试150道客观题，每题1分，满分为150分，90分合格；面试满分为100分，60分合格。

四、收费标准

收费标准为310元/人（含报名、考试、资格评定、发证等），由考生报名时一次性缴纳，统一由市州卫生局上缴至省卫生厅医学考试培训中心。

五、报考程序
（一）由本人或所在医疗机构填写《医疗美容主诊医师资格申请审核表》，并由所在医疗机构签署意见并盖章，报主管卫生行政部门核实；

（二）请各市州卫生局初审核实盖章后，于7月24日—7月31日统一将考生报考材料原件（身份证除外）、复印件及报考费用交省卫生厅医学考试培训中心（含电子版）复核；

（三）网站查询：

神州医师网（http://www.cndoctor.cn）

联系人：时格格，电话：0731-84822258

附件：1．医疗美容主诊医师资格申请审核表

2．2014年报考医疗美容主诊医师基本情况统计表

3．2014年度湖南省医疗美容主诊医师资格考试参考复习资料

4．湖南省卫生厅2014年医疗美容主诊医师考试日程安排表

湖南省卫生厅
2014年5月30日
（信息公开形式：主动公开）

附件1

医疗美容主诊医师资格申请审核表

申 请 人 姓 名：
医师资格级别：
类         别：
医师资格证书编码：
医师执业证书编码：
申请主诊医师资格科目名称：
医疗机构名称：
填表时间：         年       月       日

湖 南 省 卫 生 厅

填  表  说  明

1．本表供申请医疗美容主诊医师资格报考申请审核使用。

2．一律用钢笔或中性笔填写，内容要真实、字迹要端正清楚，填写不下可附页。

3．表内的年月日时间，一律用公历阿拉伯数字填写。

4．医师资格级别请选填执业医师或执业助理医师。

5．医师资格类别请选填临床、口腔、中医。

6．申请主诊医师资格科目名称请分别选填美容外科、美容牙科、美容中医科、美容皮肤科。

7．专业和执业范围请按《医师执业证书》上的执业范围填写。
8．从事专业年限应与本人工作任务有联系。

9．学历应填写与医师资格类别相应的最高学历。

10．联系电话请务必填写可以联系到本人的手机或座机。
医疗美容主诊医师资格申请审核表

	姓  名

	出生年月

	性  别

	民  族

	学  历

	专业技术职称

	专  业

	从事专业年限

	执业范围

	医师资格级别

	医师资格类别

	工作单位

	所在科室

	通讯地址

	联系电话

	身份证号码

	本人工作经历

	时    间
	单位
	从事专业名称
	技术职称
	证明人

	医疗美容专业培训或进修情况

	时    间
	专业培训机构或进修单位名称
	进修科目
	考核结果

	发表论文、科研获奖情况

	所在工作单位

考核意见
	单位盖章

负责人：                                 年    月    日

	县卫生行政部门审核意见
	单位盖章

负责人：                                 年    月    日

	市（州）卫生行政部门审核意见
	单位盖章

负责人：                                 年    月    日

	省医疗美容专家委员会考评意见
	单位盖章

专家签名：                                年    月    日

	省卫生厅

审批意见
	单位盖章

负责人：                                 年    月    日

	审核通过编号

附件2

2014年        市（州）报考美容主诊医师基本情况统计表

	序号
	姓  名
	性别
	职称
	执业

范围
	申报科目
	上交材料
	工作单位
	从事申报专业功能工作年限
	联系电话
	备注

	申请表
	资格证
	执业证
	职称证
	进修证
	相片2张

备注：1、申报科目包括：美容外科、美容牙科、美容皮肤科、美容中医科。

      2、申请人的执业范围应符合省卫生厅湘卫医发〔2003〕5号文件中“医疗美容主诊医师执业资格报考的条件”

      3、报名资料中的医师资格证、执业证、职称证、进修证应为原件。

      4、申请审核表必须经市级卫生行政部门初审并盖章。

      5、此表及电子版由市（州）卫生局统一报省卫生厅医学考试培训中心。
附件3

2014年度湖南省医疗美容主诊医师资格考试

参考复习资料

【笔试参考资料】

一、基础理论部分（各专业共同部分）

1．《美容医学导论》彭庆星主编

2．《美容医学心理学》何伦主编

3．《美容医学伦理学》赵永耀、何伦主偏

4．医疗美容相关法律、法规常识

二、专科参考资料

（一）美容外科专业

1．参考书籍：

（1）《美容外科学》王志军、刘林幡主编，人民卫生出版社，2012-6出版

（2）《整形外科学》李世荣主编，人民卫生出版社，2009-02版

（3）《激光美容外科治疗学》苑凯华、余文林、李勤 主编，人民军医出版社，2011-12出版

（4）《软组织填充剂与医学美容》卡拉瑟斯、刘秉慈主译，人民军医出版社2007-01版

2．复习范围：

（1）总则：掌握美容外科相关的基础理论、基础知识和基本操作技能，并能熟练地理论联系临床实践，处理美容外科并发症；掌握美容外科手术的基本原则、美学设计的原则和方法；掌握美容外科常见疾病的诊断、手术和治疗适应证、禁忌证及处理原则；掌握学科相关的法律、法规，医疗制度、医疗流程、诊疗常规，手术分级制度等。

（2）细则：掌握鼻部、眼部、外耳廓、唇部、面部的局解及常规美容手术，如鼻整形、重睑成形、招风耳整复、眉整形、眼袋整形、面部提拉除皱等；掌握皮肤局部整形美容的基本原则与基本技术（含皮肤移植的相关理论知识与操作要求），如皮瓣解剖与设计、美容缝合技术等；掌握面部除皱、面部轮廓美容、皮肤抗哀老等非手术/微创整形、激光外科的基本知识和技术，如肉毒素注射、填充剂注射、自体脂肪移植注射、真皮和筋膜移植填充、激光/强光/射频除皱嫩肤等；掌握脂肪抽吸、脂肪移植及组织移植的相关知识；掌握胸部、躯干、四肢的局解知识和整形手术技巧，特别是乳房整形的相关知识；掌握体表肿块与皮肤衰老的相关知识；掌握皮肤软组织扩张的适应证、基本操作要点及并发症处理；掌握疤痕的相关知识和预防、治疗疤痕技术；了解毛发生长规律及脱毛、毛发移植的相关知识；了解生物医用材料的基本知识, 能正确地选择和使用医用材料。

（二）美容牙科专业

1．参考书籍：

（1）《美容牙科学》王海林主编，人民卫生出版社，2010年11月第2版

（2）《美容口腔医学》韩科、刘峰主编，人民卫生出版社出版，2010年4月第1版

2．复习范围：

牙体牙髓病、牙周病的诊断与治疗、固定义齿修复、活动义齿修复、覆盖义齿修复、种植义齿、牙矫正、正颌外科与正牙术、上、下颌骨缺损的诊断与治疗、唇腭裂缺损的修复

（三）美容皮肤科专业

1．参考书籍：

（1）美容“医学”本科规范教材《美容皮肤科学》张其亮主编，人民卫生出版社，2002年出版

（2）《美容皮肤科学》何黎主编，人民卫生出版社，2011年出版

2．复习范围：

皮肤基本结构及生理功能。损容病皮肤病的诊断及治疗：附属器疾病——痤疮、酒槽鼻脂溢性鼻炎；色素异常性皮肤病；化妆品皮肤病；手指及指甲疾病。皮肤光老化。操作部分：物理治疗：冷冻治疗、高频电治疗、激光治疗；化学治疗；生物治疗：肉毒素治疗。填充美容。激光治疗新进展。医学护肤品。

（四）美容中医科专业

1．参考书籍：

《美容中医学》，刘宁、吴景东主编，人民卫生出版社，2012.7出版

2．复习范围：

美容中医基础理论及常用方法：传统美学基础及中医美容基础理论，常用美容方法，常用的中药及方剂，经络腧穴与针灸疗法，常用的推拿、刮痧、药膳等疗法。美容养生保健：美容中医养生，精、气、神的保养，皮肤的保养，五官的保养，形体的保养。损容性疾病诊治：常见的面部、毛发、四肢及躯干部损美性疾病，肥胖症与消瘦症等。

【面试指南及参考资料】

一、美容外科专业

1．提交5份完整病历，要求必须有手术前后照片。

2．随机抽取1-3个主观问题，要求即兴回答。内容为临床常见或疑难问题及提交的病历部分。

二、美容牙科专业

提交一份完整的PPT，要求包含以下内容：个人简历及从业经历；临床病历介绍（需提供病人的联系电话）；1-2个方面的美容牙科最新进展。

三、美容皮肤科专业

1．提交5份完整病历，要求必须有治疗前后照片。

2．随机抽取1-3个主观问题，要求即兴回答。内容为学科发展及提交的病历部分。

四、美容中医科专业

随机抽取1-3个主观问题，要求即兴回答。提问范围同笔试。

附件4
湖南省卫生厅2014年医疗美容主诊医师考试
日程安排
	时间进度
	主要工作

	6月3日前
	湖南省卫生厅下发考试工作通知

	6月4日－7月23日
	考生到各市、州卫生行政部门报名

	各市、州卫生行政部门负责考生资格初审和收费

	7月24日—7月31日
	各市、州卫生行政部门上报考生资料至省卫生厅医学考试培训中心进行复审并缴费

	10月15日—20日
	省卫生厅负责制作考生准考证并发至各市、州卫生行政部门

	11月1日—22日
	考生至地、州市卫生局领取准考证

	11月22日-23日
	考试

	省卫生厅发放医疗美容主诊医师证书至各市、州卫生行政部门

湖南省卫生厅办公室                       2014年5月30日印发

校对：宋爱民医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com
job.med126.com
国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

湖南省卫生厅文件

www.med126.com
www.med126.com
www.med126.com